Petrus
Keglevi-
cius, &
Thomas
Nadasdius
Dalmat.
Croat. &
Sclavon.
Bani 1538.

Thomassovicii Præfecti tantus ardor scandendi muros, ac in Arcem evadendi celeritas fuit, ut repulsis & diffugientibus, qui resistebant, Turcis puncto temporis potirentur. Sed Nadastius præda quæ reperita erat militibus divisa, arcem solo æquavit. Et sane nostri resumptis animis ulterius progressuri erant, comparataque classicula earum navium, quas Saicas, seu Nazadas vocamus, tam e flumine, quam continenti instituta oppugnatione, Dubiciam recuperaturi videbantur, cum per exploratores, qui Belgrado haud procul illinc distante convenerant, constanti fama adfertur, Solimannum ingentibus iterum copiis & viribus in Pannoniam venire, jamque haud procul Samandria, prima antecedentium agmina castris locum occupasse. Cæterum is terror nostros juxta ac hostes in diversum affecit, & nostris quidem audaciam omnem infregit, illos vero, ut ad castra Principis sui tot partis victoriis læti proficiserentur, incitavit.

Verum de his Banis, quid in Officio gessissent, nihil ultra memoriæ proditum est, quanquam antea bello clarissimi, prudentia, usu rerum, & apud omnes authoritate plurimum valuissent: & Kegleviti quidem laus tam Præfecturæ Jaicensis tempore, quam antea ab Istvanfio celeberrima commemoratur, ipsius insuper Ferdinandi literis ad eum datis initio a nobis recitatis, virtutem ac fortitudinem ejus commendantibus. Verum Nadastio brevi Præfecturam resignante, Keglevitus aliquandiu præfuit solus, ut clarissime ex literis Ferdinandi supra memoratis 1540. datis liquet; unde non recte Istuanfius iisdem Posoniensibus Comitiis anno millesimo quingentesimo quadragesimo secundo celebratis, & Nadastium resignasse & Keglevitum dignitate motum scribit. Et sane, si finis principio respondisset, merito Keglevitus inter clarissimos Heroes censi debet: at aviditate bonorum & avaritia corruptus, reus Majestatis læsæ, ac legum, refuga factus, meditato etiam ad Turcas refugio, totam laudabiliter transactam vitam, & canam jam ætatem, cum septuagesimum excessisset annum, ultimo dedecore turpissime maculavit; ob quæ etiam facinora jussu Ferdinandi dignitate motus, quam annis quatuor administraverat, domi deinde inglorius humanis excessit. Amoto e Magistratu Keglevitio, publicis in Comitiis jussu Ferdinandi & approbatione omnium, trium Illyrici Regnum Banus constituitur Nicolaus Comes a Zrinio 1543., cuius jam tum eximiam fortissimi Adolescentis virtutem perspectam habebant, cum Pesthana obsidione Vitellius & Perennius cum Turcis præliaentes, adeo viriliter cum quadringentis Illyrici nominis equitibus adjuvisset, ut is potissimum celeberrimam omnibus victoriam peperisse sit judicatus.

Nadastius
Banatum
resignat.

Keglevi-
cius eo
privatur.

Nicolaus
Comes a
Zrinio Ba-
nus 1543.

Celeberrima quoque semper familia ista Zriniorum habita fuit, & ab aliquot jam sæculis vel ipso Comitum titulo gloriatur; nec facile discernas, an virtute militari quoadmodum innata potius, an favore Virorum Principum ac popularium, quamvis neutrum illi unquam defuerit, opulentissima semper dominia & honores amplissimos obtinuerit. Ejus familiæ Viri Subych olim cognominati de Ostervicza, postea vero ubi Comitis titulo decorati fuerant, ab arce Zryn in Croatia sita appellationem usurparunt. Sed Nicolaus primam Banatus sui arridentem exceptit fortunam; etenim cum Solimannus anno 43. supra 1500. exiguo labore quinque Ecclesiæ, Strigonium, Albamque occupasset, ipseque jam fesso exercitui quietem concessurus, domum reverteretur; Tartarorum aliquot millia ad vastandum Jauriensem agrum excurrere jussérat. Erant nihilominus in castris circa Jaurinum copiæ quædam, quæ tuendæ Regioni excubabant, inter eas Nicolaus Comes de Zrinio Illyrici Præfctus, Andreas Bathorius, duo Bartholomæi Croatæ, ac cæteri quamplures Duces, Præfecti. Ii cum Tartaros ex castris hostium exurrisse, & obvia populari cognovissent, cohortante Comite Zriniano in eos coercendos majori quo potuerant numero, castris exire, ac foedam moribus cultuque corporis gentem armis aggredi constituerunt. Itaque Zrinius in itinere Paulum Rattcajum oppidi Papensis Præfctum, virum manu, consilio promptum, sibi adjunxit, & cognito ab exploratoribus Tartaros ad Zomlionis agrum prædabundis agminibus discurrere, eo cum universo exercitu mature progressus est. Nec Tartari viis nostris eorum congressum vitandum duxere, sed sine mora arcubus & sagittis acceptis, quibus in prælio potissimum valerent, nostris obviam prodire non dubitarunt. Rattcaius præcedebat cum duobus Bartholomæis, Zrinius Comes cum cæteris haud procul vestigiis eorum insistebat. Nec mora: nostri inclinati hastis in eos irruerunt, multosque equis deturbatos ceciderunt. Nostri, qui sequebantur, suis nihilominus laborantibus maturam ferunt operam, magnum hastarum numerum in hostium pectoribus ac lateribus acri illato impetu perfringunt, plurimosque ex eis equis dejectos occidunt; vim eorum Tartari nequaquam sustinentes, in effusam fugam conversi, terga dant relictis omnibus captivis, quos populando & vastando ceperant. Nostri eos in palustre quoddam coenosumque nemus cœco procursu delatos (metu enim & pavore exanimes, quorū fugerent, non animadvertebant) insecuri, magnam eorum partem, relictis equis, cœno & paludibus implicitam, partim ceperunt, partim trucidarunt; pars post longam colluctationem ibidem interiit, plerique a muscis culicibusque male habiti, etiam in castris perierunt, plures etiam, qui summo labore

bore forte eniti potuerunt, ab agricolis, quorum familiam exustis dominibus affixerant, sine misericordia passim cæsi fuere: adeo ut ex Tataris amplius tria millia, tam prælio quam in fuga, cecidisse certo constiterit.

Porro ut humanarum rerum fert vicissitudo, nec in eodem unquam æqualitatis gradu fortuna consistit, feliciora Nicolai principia adversa fors excipiens, secuto infortunio, ejus gloriam nonnihil obumbrasse visa est. Nam ubi Ulamanes Bosnæ, & Malchus Hercegovinæ Præfecti in Illyricum excurrentes, Velicam arcem ab agrestibus proditam, ac montem Claudium nullo valido Præsidio firmatum occupassent, fortunam ulterius tentandam arbitrati, itinere inter Crisium & Ivanicam facto, eam Regionem Provinciæ Varasdinensis, quæ inter montes sita, ac usque ad Somfeduaram exorrecta, Sagoria appellatur, crudeliter populari, ferroque & igne vastare constituerunt. Quod cum Nicolaus Comes Zrinus Illyrici Prorex ac Georgius Bildensteinius Germanus, qui Styriæ & Carinthiæ copiis præerat, ab idoneis exploratoribus didicissent, contracta & ipsi valida equitum manu firmissime peditum cohortibus obviam hostibus eundum, collatisque signis defendendam proviciam suscepserunt. Cum autem antecedentium Turcarum agmina Crisium prætergressa, e sylvis continuis, ad Conschinæ seu Zelniciæ arcis planitem, quanquam non latam ac spatiosam, pervenissent, Zrinianæ & Bildensteinianæ copiæ eis apparere cœperunt; quas cum hostes vidissent, vociferari ac proclamare, petereque, ut, indictis momentaneis induciis, ex utraque acie conspicui & promptissimi militum infestis hastis sub publica fide concurserent. Erat e Ducibus Paulus Rattcagus, qui tale consilium damnaret, &, sicut erat, fraudem dolumque subesse prædiceret, id enim a Turcis non aliam ob causam peti videbatur, quam ut copiæ universæ, quæ in densioribus vastisque sylvis lento gradu adventabant, ad præcedentes suorum turmas pervenirent, ac in nostros toto virium robore signaverint.

Dum in hunc modum concurrentibus nostris & Turcis, hastæ ad ducentarum numerum adversis pectoribus franguntur, ac nonnullis fauciatis, cæteri incuriosius quam res posceret, agitant, Ulamanes primo e sylva cum suis prodit, ac inducias effluxisse fidemque publicam desisse proclamat, & in nostros solutis ordinibus dispersos omnibus copiis irrumpit. Nostri singulari animorum præsentia cum eis pugnam incunt, pedites e nemore sclopetis rem gerere jubent. Sed Malchi superventu, quum metu perculsi pedites terga vertissent, equitibus quoque repente animus concidit. Zrinus & Rattcatus eos retentare conati frustra operam perdunt. Bildensteinius quoque aliquamdiu Ger-

manos pugnam sustentantes animare contendens, postremo a Turcis acriter instantibus funditur; & pedites quidem nostri saltibus & montibus protecti hostium insequentium impetum vitavere, equites cum fuga haud quicquam proficerent, equis defilientes exemplo cohortium in proximas sylvas sese pedibus proripuere. Zrinus præstantissimo vectus equo, quem Marcassum vocabat, cum diu restitisset, & suorum figam sistere vellet, equo vulnerato ad Conschinam vicinam profugere coactus est, & quum equus ejus a Turcis insequentibus alterum vulnus profundum circa ilia hastæ cuspide illatum suscepisset, eoque magis debilitatus, supra arcis pontem concidisset, pedibus evadens, in arcem receptus est. Bildensteinius jamjam ab hostibus capiendus, relieto equo, in fossam arcis præaltam insiluit, parumque aberat, quin miserabili casu aquis immersus interiisset, nisi Stephanus Balevitius, qui nandi peritus una insiluerat, non ferens virum insignem ducemque suum, tam foeda & indigna morte extingui, opem opportune attulisset, cumque comas ejus quod detonsæ essent, manu capere non posset, barbam quam prolixam gerebat, profundo aquarum gurgite exemit, attonitumque & aquas evomentem in arcem perduxit. Paulus Rattcajus, Stephanus Dersffius, Franciscus Tahius, ac major pars nostrorum in tutum evasere. In ea pugna a nostris male pugnata, pauci milites desiderati sunt, quod peditatus sylvarum, & montium beneficio protectus integer effugerit, equites vero, partim ad sylvas, partim ad vallum & aggeres propinquæ arcis dilapsi, tormentis ex arce emissis defenderentur. Sed equorum, quos nostri metu perterriti deseruerant, magnus numerus in hostium potestatem devenit.

Turcae hac parta victoria a diripiendis incolis, vastandaque provincia abstinuere: ac paucis suorum amissis, inter quos Demirhamus cognomento Spanacovicius insignis alæ Camengradianæ Præfctus fuit: qui in primo hastarum concursu cum Stephano Segovitio, Zrinii Comitis equitum Præfecto, congressus, ad salutandum, & cum summo honore amplexandum Zrinium procurrerat, ac postremo in acie fuerat imperfectus, inde Banialucam rediere. Verum quia hic Paulus Rattcajus celeberrimus semper est habitus vir, de eo quædam adhuc absque jaætantia nominis, breviter inferenda videntur. Ob eximia igitur militaris virtutis merita Ferdinandi Cubicularius & Papæ Præfctus anno 1551, Emericus vero Telequessius Vesprimio fuerat, viri Istvanfi testimonio excellenti virtute ac militari scientia præstantissimi, eo tum tempore Veliganes Persa Albæ Præfctus, ex omnibus Præficiis magna Turcarum manu collecta, omnem inter Jaurinum & Pam regionem late populari & vastare coepit, in ea excursione quatuor Turcarum millia fuisse dicebantur. Atque Rattcajus, ac Telequessius

cum

cum cognito hostium itinere processissent, ac e Tata Gregorius Petrinianus advenisset, ad initia sylvæ Bacaniae haud procul Vesprimio ob viam hostibus procedendum decrevere, eisque a populando revertentibus, ad locum, cui ponti Tabulato nomen est, occurrere; Veligianes, visis nostris statim substitit, signa ac frontem in eos obvertit, neque certamen detrectavit. Cum contrariæ acies promoverentur, jamjam que manus essent conserendæ, Rattcajus & Telequessius, quod inter Paxium & Petrinianum magnas hostilesque similitates intercedere sciebant, alta voce ambobus compellatis, Christiani nominis milites mutuis odiis carere, eorumque inimicitias mortales esse debere præfati, postremo dixere, eligerent utrum vellent, aut ab exercitu recedent, aut in mutuam gratiam redirent. Nec ii reluctandum salutaria monentibus arbitrati, spectante exercitu dextras junxere, ac deinde cum hostibus una omnes congressi eos in effusam fugam vertere: captivi extemplo liberantur, ex Turcis plurimi cadunt, Veligianes saucius elabitur, major pars hostium relictis equis per montium & sylvarum latebras, notosque colles ægre diffugit. Capti hostium ad DC., sed equi multo plures, signa militaria XIII. ad Ferdinandum misfa. Cumque & hic Rattcajus præclaram patriæ ac fidei navasset operam, cunctem sibi postea Erasmus Thaifelius, velut veteranum copiarum Ductorem, in expeditionem arcis Dregel associavit, ac tormentis advehendis, omniq[ue] bellico apparatu cum Georgio Keglevitio Petri filio præfecit, eo tamen inexpectato Thaifelius cum Sinan infeliciter congressus, fuso fugatoque exercitu capitur, ac Bizantium cum quadraginta signis Solimanno mittitur. Adeo propria sequi judicia, quam temerarium, tam damnosum esse solet. Sed præclara viri hujus facinora, fortuna plerumque insolens ac infesta interrumpens, cum summo Patriæ dolore, ac commiseratione omnium e vivis sustulit: „In „, prima siquidem Sigenana sub Marco Stanscio Croata obsidione, cum „, ad Perlacum Oppidum perventum fuisset, Paulus Rattcajus vir præstan- „, tissimus, verba sunt Istvanffii, cum ob vile scortum, rixa inter Germa- „, nos oborta esset, & ipse forte ex Hospitio prodiiisset, glande in incertum „, emissâ interfectus est. „ Hæc Istvanffii; nec dubium, quin in maximam adhuc, si meliora fata servatum voluissent, dignitatem evectus fuisset.

Sed ad Zrinium Banum redeamus, qui in præcipuis quibusque expeditionibus hunc Rattcajum Collegam suum esse voluit, ut sæpius Istuanffius memorat. Ulananes a Georgio Monacho e Lipa ante dimissus, qui Bosnensem Provinciam administrabat, acerbissimo odio in nos concitatus, Murate Cliffiano, Malcocio Herchegoviano, ac aliis limitum Præfectis sibi adscitis, bellum in Illyrico renovavit, atque in agrum Varasdino subjectum, patentemque inter Dra-

vum & Alpes planiciem excurrendo, magnas passim cædes rapinasque exercuit, incensis ubique pagis, ac multis hominum millibus in servitutem abductis. Sed non omnino inulta fuit ejus populationis immanitas: nam quum ille ductis penes Crisium copiis, Camniciam arcem prætervectus via Topliciana, ubi Thermæ Constantinianæ habentur, in Campos descendisset, Nicolaus Comes Zrinianus Illyrici Prorex, ac Lucas Siculus, copiis Styriæ præpositus, ex insidiis, Zrinus
Turcas
profugat. quas hic in Varasdini suburbanis, ille vero in Mariana Valle Vincensi locaverant, opportune egressi, eum & Turcas passim igne & ferro in omnia obvia grassantes, duobus exercitibus interclusos, relicts captivis, & multis suorum amissis, singulari tam publice quam privatim accepto detrimento, pedem referre coegerunt. Nam præter aliquot clarioris nominis ordinum Ductores filium Gaifferem, quem ex tribus majorem habebat, cum Joanne Margititio insigni equitum Præfecto congressum, mucronato ense, quem equites in priori ephippii parte appensum gestare solent, per ilia adactum amisit, & cum incredibili moerore luctuque, eo, unde venerat, profugit, nemine e nostris desiderato. Nec tamen ejus irriti conatus, neque privato amissi filii dolore retardatus, copias iterum collegit, & Chasmam Arcem ad ejusdem nominis flumen sitam obsidione cinxit, quam Lupi Glulanii Episcopi Zagrabiensis milites, numero non plures virginati, negligenter custodiebant: qui repentino metu territi, extemplo ei portas aperuerunt. Qua capta ad Veruciam oppugnandam copias duxit, haud procul Dravo sitam, cui Georgius Brodianinus cum quinquaginta plus minus peditum cohorte præerat: is cum per exploratores adventum hostium didicisset, a Luca Siculo commeatum & res necessarias, maximeque pulverem sulphureum, cuius inopia laborabat, per litteras & nuncios petere non cessabat. Sed cum is ea curare negligit, aut cunctando moratur, hostes superveniunt, ac factis in Monasterio Monachorum, quod prope Arcem erat, aggeribus tormenta promovent, moeniaque Arcis, quod vetusta neque valida essent, vim atque icts tormentorum diu perferre non potuerunt, ita, ut Brodianinus, priusquam Ratkomalius & Petrus Reszedich Ductores ordinum cum peditum Centuria, a Siculo in subsidium missi advenirent, pacisci cum Ulamane & ditionem facere cogeretur. Dombronem quoque ejusdem Zagrabiensis Episcopi Oppidum Turcæ non multo post directum & succensum concremavere. Nec his contenti malis Turcæ: Malcus, qui nuper Ulmani vita functo successerat, occupandæ Crupæ & Costaniciæ imminebat, nisi Nicolaus Zrinianus eas novis præsidiis rebusque necessariis munivisset. Nihilo tamen minus duas arces defertas Bunich & Perussich dictas, e regione Corbaviæ sitas, quæ ab

Turcæ
Chasmam
& Veru-
eiam oc-
cupant.

obitu Carlovici vacuæ relictæ erant, restauravit, additis tecto & portarum valvis, ut in iis tutus excurrentibus suis foret receptus. Hæc, habita aliquanta a tumultibus requie, a Zrinio domi acta.

Verum brevi certus affertur rumor, Aly Eunuchum, unum e quatuor purpuratis, jussu Solimanni ad obsidendum Sygethum cum ingentibus copiis adventare, cumque oppugnatio jam aliquot continuata fuisset diebus, nostris interim sese fortissime tuentibus, Nadasdius Palatinus olim Illyrici Banus, cum Hungarici & Illyrici nominis copiis, quo Aly Sigetho averteretur, Babociam expugnandam statuit. Itaque dum hostis Sigethana obsidione occupatur, Babociæ muri nostrorum ictibus verberati magnum patefaciunt hiatum, adeo ut Palatinus irrumpi posse arbitraretur: sed animadverso amittendæ Arcis periculo Acomates, qui tuendæ Arci præfектus fuerat, majorem Turcarum partem clam ex Arce dimittit, nunciatque Eunicho, ni quantocuyus auxilio adsit, de Arce ac reliquis in ea relictis desperatum iri. His intellectis Eunuchus, intermissa obsidione Sigethana, cum toto exercitu Babociam eo fine divertit, ut manus cum nostris conserat. Zrinus cum Illyrici Prorex esset, vetere belli consuetudine primi ductandi agminis munus a Palatino suscipit: præit igitur cum mille suis, quos secum adduxerat, & adjuncto sibi Joanne Lencovicio cum Styriacis, ac Sclavoniæ Stipendiariis, ternis fortissime congressus vicibus, triplicem reportavit palmam, aliquot Turcarum millibus desideratis. Denique a fortitudine animique robore ita rem geslit, ut hostibus quoque miraculo fuerit, parva manu tantam aggredi multitudinem. Confecto feliciter hoc prælio rursum Zrinus cum suis, & Lencovitus cum Sclavonicō peditatu, cum Ferdinando Principe juventa fervido Corothnam arcem adeo feliciter occupavere, ut milites, nec expectato Ducum Imperio, muros scandere, portas securibus divellere, hostes trucidare, summa Principis admiratione, nostris triginta tantum occubentibus, conspicerentur. His absolutis Princeps Ferdinandus Viennam, Zrinus domum suam, Lencovicus in Sclavoniam, cæteri quoque ad suas quisque stationes concessere, instantemque hyemem in hibernis ovantes ac plaudentes quievere.

Zrinus
Banatum
resignat
1557.

Volvebatur annus quinquagesimus septimus supra millesimum quingentesimum, quo Nicolaus Zrinus post duodecimum annum gestæ Illyrici Præfecturæ Magistratu sese abdicaverat, nec adhuc quisquam in ejus locum fuerat suffectus; nihilominus tamen resignata etiam dignitate, verum se semper amantissimumque Patriæ Civem, multis postea clarus facinoribus declaravit: & quidem vel maxime in illa vulgi etiam cantilenis celebrata Sigethi obsidione, cum locum illum tolerata priori obsidione celebrem, præclara postea ibi morte obi-

ta,

ta, longe celeberrimum reddidit; cum per octo & triginta dies acer-
rimum infensissimarum gentium impetum constantissime perferendo,
desperatis postremo auxiliis haud inultus cecidisset, nec incruentam
hostibus victoriam reliquisset, cum viginti amplius millia hostium ibi-
dem periisse certo constet. Sed cum alias a plerisque Scriptorum me-
moriæ sit traditus posterorum obsidionis hujus exitus, ne lectori one-
ri videamur superfluitate, ad illos eum remittendum judicavimus.

At dum Zrinus Banatum in Regias reponit manus, nec ullus ad-
huc ejus loco substituitur, Turcae fraude & proditione Simonis Lost-
hohar e Carnis oriundi Arcem Costaniciam duobus millibus aureo-
rum venundantis, noctis unius labore, clandestina facta irruptione,
paucorumque suorum cæde, in potestatem redigunt. Unde non
multo post Croatia pene tota, omnisque inter Hunnam & Colapim
regio in extremum rerum omnium discrimen delapsa, & in eam, quæ
nunc apparet, vastitatem & solitudinem redacta est. Ut jam de Croa-
tia vere dici possit:

Impressit altis Mænibus

Hostile Mars aratrum;

Ubi steterunt Pergama, jam

Nec fluctuant Aristæ.

Quod ubi Ferdinando nunciatum est, mœstitiam simul curamque
ei injecit, ac ne major calamitas ingrueret, neve hostes magis insul-
tarent, Petro Erdödio, virtute ac fortitudine ejus fretus, Illyrici Prä-
feturam dedit, ea qua Zrinus habuerat potestate; hunc autem Magi-
strum Tavernicorum fecit. Et quidem jam antea virtutem supra 1557.
probaverat Erdödius, cum occupata ab Ulamane Chasina ac Verucia,
ejus populationibus ac incendiis irritatus, comparataque ex clientibus
subditisque suis haud contemnenda militum manu, ac consilio cum
Sacerdotibus Collegii Zagrabiensis, qui Sisciæ Præsidium militare ha-
bebant, Georgio item Comite Zlunio, aliisque quorum virtuti ac viri-
bus confidebat, communicato, classem ex iis navigiis, quas Saycas seu
Nasadas vocamus, sine mora comparavit; secundoque Savo delatus,
fortem operam ante alios omnes navante, ducemque itineris se præ-
bente, Marco Thomassovico, incomparabilis virtutis viro, Gradiscam
& Velicam arcem cum suburbanis late patentibus, improvisa facta irru-
ptione diripuit, magnaque cæde Turcarum edita, & rerum omnis ge-
neris, hominumque & pecorum, militarium etiam equorum præda
abacta, succedit & concremavit, victorque classem & navales socios,
ac incolumem reduxit exercitum. Fuerat hic Petrus Erdödius tertius
hujus nominis, ejus Petri filius, qui ducta in matrimonium Puchamia

LostoharCostaniciam
Turcis vendit.

incertis tamen de causis una cum Conjuge postea, ablato secum amplissimo thesauro, solis bonis filio relictis Venetias migraverat. Quanquam nos saepius inter privatæ Cognatorum hujus familiæ colloquia differentes, eam fuisse causam intelleximus; nimiam videlicet erga Patrem inobedientiam ac proterviam; atque cum tumidis fervidæ adolescentiæ spiritibus agitaretur, eo irreverentiæ ac contumeliæ progressum, ut contempto Dei naturæque præcepto Patris faciem palma contundere, ac barbam sputis & salivis contaminare non fuerit veritus.

Insigne Miraculum.

Qua demum gravissima exacerbatus Pater contumelia, diris devoto filio impiissimo solum mutavit. Nec inultus maledictionem Patris impius sensit filius. Duorum siquidem annorum spatio rubicundam semper ac cruentam Sacri Corporis Christi hostiam, dum in sacrificio Missæ elevata populo adoranda monstraretur, conspiciebat. Tandem a sacrato quodam viro rei tam stupendæ ac diuturnæ causam percunctans grave se quoddam scelus committere debuisse viro sacrato docente intellexit: at ecce subita synderesis malisque vermis patrati criminis momordit conscientiam, eoque tam diu stimulatus fauciabatur, donec ad Divam Virginem Lauretanam profectus, animum sacra Exomologesi non expiarat. Reconciliatus Deo in reditu Venetias divertit, a Patre quoque veniam commissorum delictorum suppplex postulaturus; quam quidem pius Pater, Christiana motus benignitate, clementer indulxit, sed de thesauris, quod jam in Archivum Senatus Veneti translati fuissent, elargiri nihil dabatur. Ea nihilominus deinceps vitæ morumque integritate vixit, quæ Christianum militem addeceret. Et licet ablatis a Patre thesauris maximum sustinuisse detimentum, quia tamen complures arces amplaque ditionem a Cardinale adhuc Thoma comparatam relictam habuerat, virtute quoque sua arcem Czesar vocatam in limitibus Styriæ & Sclavoniæ sitam fuerat adeptus, eo brevi evasit, ut & ipse inter suos pace belloque clarissimus fuerit, & reliquos ejus familiæ inter Pannoniæ Illyricique proceres etiamnum ab annis jam 120. amplius opibus & dignitate conspicuos florere videamus. Sed infelici prorsus accidit infortunio in dignitate jam constituto, ut, dum Joannes Lencovitus excurrentes ac populantes Turcas Divæ Helenæ vicum, æquali distantia inter Zagrabiam & Ivanichiam situm, summa hostium clade, ingentique parta præda reprimit, ejus victoriæ particeps, gravissimis podagræ doloribus detentus, esse non potuerit. Acerbiori vero multo torquebatur dolore, quod simili impeditus ægritudine nostris Crupæ laborantibus a Mustapha Bosnæ Praefecto obsecisis auxilio esse nequiverit: & quamvis Auspergerus, qui Croatiæ finibus Illyrica Germanicaque stipendia merentibus prærerat, ad septem millia selectissorum virorum in castris,

quos,

quos, præter eorum confiniorum Præsidiarios, Erdödius Banus & Zrinius miserat, Zluniusque Franciscus ipse præsens secum adduxerat, habuisset; non sempiterno tamen dedecore ac infamia ut Istvanissius carpit, Slunium cum Petro Farcassilio in pugnam jam ruentem interdixit, sed cum prudenti judicio numerum suorum militum longe inferiorem hostili metiretur, quo fortuna forte, ut semper instabilis est, adversante prostrato, captaque arce, nec in exercitu deinde novo congregando fiducia ulla collocata, spem resurgendi obviandique hosti quampiam haberet; satius arbitratus est, amissa Crupa integras Patriæ vires conservare, ne utroque deperdito universas demum res Illyrici præcipites ire necessum foret; quemadmodum sane & postea ipso Auspergero acie sublato, multa Croatiae Dominia amissa documento fuere.

Occupata Crupa, ac statim postea Novia, Mustapha prospero lætatus successu, singulari Auspergi contemptu, majora arroganti animo volvere coepit, & ad eam Illyrici partem, quæ inter Crisium & Capronciam sita est, igne ferroque vastandam & depopulandam animum adjecit. Itaque coacto ex Bosnensibus justo exercitu, qui ad septendecim millia hominum efficere dicebatur, trajecto Savo lentis itineribus ad Obrescum pervenit, haud procul Crisio dissitum. Nihil famæ de ejus adventu habebat Petrus Erdödius, qui eodem animo, ut Turcicam ditionem inter Soproniam atque Velicam & Monossonem (hunc montem Claudium veteribus fuisse appellatum quidam putant) infestis armis populararetur, Savum cum mille quingentis equitibus, ac tribus peditum millibus trajecerat. Erat cum eo præter suas peculiares copias, Joannes Giulanus ex Vinicia, Matthæus & Simon Kegleviti, Joannes Alapianus Sacer ejus, Joannes Gestinus, multique alii ex nobilitate egregii ac fortis viri; neque tamen Mustapha de ejus conatibus quicquam cognoverat, quum forte non procul Obresco nostri quoque castra posuere, castris Turcicis tam prope, ut ex eodem amne, qui ibi decurrebat, uterque exercitus aquaretur. Animadverterant Turcarum præcursorum nostrorum antecedentium vestigia. Sed ea Erdödius tanta industria celaverat, ut prius equitatum longo ordine protensem & exorrectum præire: deinde peditatum confertim succedere, & antegressorum vestigia proculcare juberet, ne hostes, quanquam diligenter scrutantes, equitum præsentiam animadvertebant. Itaque regressi Mustapham edocent, præivisse satis magnum peditum numerum, ut impressa telluri pedum vestigia indicare videbantur; sed tamen illos, ut nullo equitatu subnixos & aliorum tendentes non admodum formidandos existimare; quamobrem ibidem exercitum subitaria castra locare, militesque corpora curare, & equis ex amne potatis pabulum dari jubet. Idem etiam Erdödius, & reliqui

Defensio
Ausper-
geri.

Defensio
Ausper-
geri.

Duces, quod meridiei tempus esset, ut copiæ lassitudine itineris fatigatae, nonnulla quiete, & cibo, quem secum attulerant, reficerentur, facere: seque curare, & equos ac jumenta ad aquandum ducere incooperunt. Quum pabulatores ad amnem progressi, complures hostes conspexissent, ad eum, quo nostri confederant, locum summa celeritate, & cursu provolarunt, primique ad arma conclamarunt. Contra Turcæ quoque, qui nostros ad eundem amnem viderant, hostes adesse eodem fere temporis momento suis significarunt. Sed nostri priores equos descendere, ac peditatus omnis cohortante Erdödio, ac Legato ejus Marco Thomassovicio, cæterisque Ducibus, sclopetis acceptis, in Turcas imparatos, & inopinato casu trepidos, tuncque primo equos frenantes acrem impetum facere. Et fuga potius quam pugna Turcarum fuit. Multi in vestigio cæsi, multi capti; sed multo maxima eorum pars in proximas sylvas relictis equis, & rebus omnibus attoniti profugere. Mustaphas & pauci alii, qui ei obsonanti aderant, nulla facta mora aut pugna, arreptis subito & consensis equis sylvarum & montium beneficio protecti in tutum evasere. Cum paucis iis, qui obitis excubiis parati, & equis insidentes vigilabant, ac ad sclopetorum fragorem, & dissonas fugientium voces adcurrerant, leve & minutum prælium fuit; in quo cadentibus paucis cæteri per varia, quæ cuique notiora erant, compendia palantes & discincti auferunt. Capti ex hostibus 128, sed multo plures cæsi, equorum vero tam militarium, quam sarciniorum ingens numerus fuit, inter quos Burdones duodecim ipsius Mustaphæ cum impedimentis, & rebus haud contemnendis, quas vehebant, intercepti cum plurima & varia scutorum, hastarum, lodicum & ejusmodi castrorum suppelleantium copia. Contusa per hunc modum tumultuario prælii genere Mustaphæ & hostium ferocia, rarius deinde & cautius excursiones factæ, diuque earum partium incolæ ab illorum insolentiis quietiores fuere: & victoria majori Erdödii & nostrorum gloria, quam hostium cæde, aut detimento parta.

His nostris feliciter succendentibus levioribus præliis Solimannus ob denegatum jam biennio, ac non persolutum Induciarum a Cæsare vectigal, ira excandescens, ingentes Asiam, Europæque cogit copias, Cæsarique Maximiliano Ferdinandi successori indicit bellum: atque cum pro comperto haberet, a Sigethanis, quibus Comes Zrinus præerat, suos frequenter impeti, Mehemetem quoque Bosnæ Præfectum ab eodem interfectum, Sigethum expugnandum suscepit. Maximilianus quoque auditio Solimanni adventu, justum Jaurinum versus exercitum, qui opponi possit, adducit. Sed Petrum Erdödium Illyrici Proregem, ac Franciscum Slunium Comitem e Frangepana Roma-

næ stirpis Familia oriundum, ad tutandos Regni limites, cum Nobilitate earum partium in Peninsula, quam Dravus & Mura fluvii efficiunt, ne quid detrimenti eæ partes accipiant, jussit excubare. Amisso demum Sigheto interfectoque Zrinio, cum castra tam Cæsarisi, quam Illyrici dilapsa fuissent, Erdödius, quum filiam Stephano Dersfio elocare vellet, brevi nuptiarum solemnitatem celebraturus in Hungariam proficiscitur; qua absoluta, eoque inde in Illyricum revertente, viro cum primis domi forisque claro, tata finem vitæ anno sexagesimo sexto, supra millesimum quingentesimum, cum novem annis egisset Magistratum, imposuere. Sépultus est Jazkæ Oppido ditionis suæ funere honorifico, in Æde Divi Nicolai alto elegantique laboriosi operis lapide tectus.

Mors Pe-
tri Erdö-
di Bani.

Suscepit Magistratus Præfecturam anno eodem Franciscus Slunius Francis-
clarissimum militiæ martisque lumen, qui sane Illyrici reliquiarum En-
sis & Clypeus merito dici poterat. Illud memoria dignum: cum in Croat.
Arce sua Gore vocata, uno a Hraſtoviczia lapide distante, cum Aulica & Sla-
manu familiarius hilariusque pranderet, repente advolat nuncius, Tur-
cas adesse, vicinos populari agros, miseram sub jugum mittere ple-
bem; is subito relictis mensæ symposiis, equisque celerrime conscen-
sis, adeo fortiter in populantem irruit hostem, ut terno congressus Et Epis-
prælio, semper viator, maxima hostium strage facta, evaserit, salvus-
que ac incolmis, nemine ex suis amisso, in Arcem redierit; quod copus Za-
nibus 1566.
nobile facinus ipsi postea hostes, heroicis militaribus versibus, posteri-
tati virtutem ejus commendaturi, celebrarunt. Quocirca cum Georgius
gium Thurium in Pannonia, Slunium vero in Illyrico, geminos martis
Alumnos, sæpius experti fuissent hostes, eorumque mentes atque ani-
mi suopte instinctu, in hos duos viros admirabili virtute præditos ad-
eo intenti essent, ut nihil nisi de eorum nece, aut captivitate cogita-
rent, quod nulli, qui cum ipsis arma contulissent, cum his aut proimti-
tudine, aut irrequieti animi robore, comparandi viderentur; tum ve-
ro etiam a Selimo admonebantur, omnem moverent lapidem, ut sive
dolo & fraude, usitatis Turcarum genti artibus, sive vera vi capti in
potestatem inciderent, aut si id minus fieri posset, e medio tolleren-
tur; nec diu post Slunium quidem fata destinato ab hostibus exitio
ita exemere, ut cum ex Illyrico Nicolspurgum in Moraviam festinaret
ad nuptias cum Kerechini filia Juditha, ex Cæsarisi consensu contra-
hendas, ac Varasdini substitisset, furunculi circa aures forte enati do-
lore, repentina casu exanimaretur. Nam cum imperitus ac circumfo-
raneus Medicus affectum locum scalpello incidisset, ac vulneri oleum Franciscus
scorpionum instillasset, tumefacto toto capite, oculisque & fauci-
bus turgentibus, interclusa respirandi facultate, Vir in aliis, præter-
quam 1572.